





11-УМИ НОЯБР – РЎЗИ ИТТИФОҚҲОИ КАСАБА

Сарнавишт

ЎЗБЕКИСТОНИ НАВ – ИТТИФОҚҲОИ НАВИ КАСАБА

ҲАМИД СУЛАЙМОН КЎ БУД?



Боби «Тараққиёти маънавий»-и китоби Президенти мамлакат Шавкат Мирзиёев – «Стратегияи Ўзбекистони Нав»...

тоҷик ва русро мутолиа мекунам. Зеро барои баланд бардоштани кадр ва шаъну шарафи инсон...

наҳои 504 нафар ходимон низ кумакҳои маънавию моддӣ расонида шуд.

Мо барои зиёд кардани сафи аъзои иттифоқи касабаи соҳа...

Имсол Рўзи иттифоқи касаба бори дуюм таҷлил карда мешавад.

Ифтихор РАҲИМОВ, ташкилоти масъули Шўрои виллояти иттифоқҳои касабаи кормандони соҳаи таълим ва илми чумхурӣ, раиси Шўрои раисони виллояти Самарқанд.

Мо ин исму насабро, аксар хангом вобаста бо илми шарқшиносии Ўзбекистон, институти дастнависҳо ва матншиносии асарҳои Алишери Навоӣ...

Бино ба нақли академик марҳум Наим Қаримов С. Ҳўҷаев соли 1882 дар маҳаллаи Камолони Тошканд дар оилаи деҳқон ба дунё омадааст.

ҳузури чанд нафар «Кушта бошанд, куштаанд-дия» меғўяд.

Хонаводаи онҳо бо оилаи Фулом Зафарӣ ва Абдулло Қодирӣ робитаи хеле наздик дошт.

Ҳамид Сулаймон аз пайи андўхтани касби падар, солҳои 1927-1932 дар Маскав дар Доишхакдаи давлатии кинематографияи умумийиттифоқ тахсил мекунанд.

Ҳамид Сулаймон аз пайи андўхтани касби падар, солҳои 1927-1932 дар Маскав дар Доишхакдаи давлатии кинематографияи умумийиттифоқ тахсил мекунанд.

Аз сабаби он, ки Ҳамид Сулаймон бо омузишу тарҷумаи асарҳои намоёндогони бузургӣ адабиёти Фарб, аз қабили «Илиада», «Дон Кихот», «Ҳамлет», «Фауст» машғул буд.

Мувофиқ ба мақолаи Наим Қаримов, соли 1934 яке аз раҳбарони Ҳизби болшевик С. М. Киров бар асари суїқасд кушта мешавад.

Роҳбари давлат соли 2023-ро «Соли қадри инсон ва таълими босифат» эълон карда, аз аввали сол доираи васеи қорҳӯеро, ки мо дар ин бобат бозро иҷро кунем...

Фикр мекунам, барои он ки сол дар ҳақиқат «Соли қадри инсон ва таълими босифат» бошад, пеш аз ҳама, бояд арзиши инсон аз ҳама неъматҳои моддӣ болотар гузашта шавад.

Барномаи «Макони сабз» – дар амал

КАБУДИЗОРКУНӢ ДАВОМ ДОРАД

Дар ҳудудҳо ба амал татбиқ намудани лоиҳаи умумимиллии «Макони сабз», ки бо ташаббуси Сарвари давлат Шавкат Мирзиёев ибтидо гирифт...



сарсабзанд. Ба ҷуз ин, дар 12 гектар тоқзор барпо кард.

Қад-қадӣ роҳ, дар атрофи кўча, ҳавли мактабҳо, богчаҳои бачагона шинонидани дарахтони гуногуни манзаравӣ ва мевадиханда дар назар аст.

Анорбой НАЗАРОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Виллояти ҚИЗЗАХ.

12 ноябр – Рўзи кормандони соҳаи тиб

ТАШХИС АНИҚ – МУОЛИҶА ДАҚИҚ

Муассисаи давлатии маркази барқароркунии саломатӣ ва таботати варзишии назди Доишхакдаи давлатии тиббии Самарқанд беш аз 50 сол аст, ки амал мекунанд.

тона номи донишҷўии мактаби олиро гирифт. Аз устодони меҳрубон Матлуб Самеъбоев, Шўҳрат Ниёзов, Ҳўтур Ҳўшмуродов, Зулола Мавлонова, Саид Кубаев бисёр чизхоро омуҳт.

БО ДУОИ ПАДАР

ШУНИДАН КАӢ БУВАД МОНАНДИ ДИДАН?

Бикўш, то ба каф оря калиди ганчи вучуд, Ки беталаб натавон ёфт гавҳари мақсуд. (Қамоли ХўҶАНДИ)

Дар ҳама қор машварат бояд, Қори бемашварат нақў н-ояд. Ба хотири бо фаълотиҳои қаҳрамони лавҳаи худ аз наздик шинос шудан ба бинои дуошўғнаи хушсохти замонавӣ ворид шудам.

Он айём ў дар мактаби рақами 32-и маҳаллаи Кафтаҳона (ҳоло мактаби рақами 77-и шаҳри Самарқанд) тахсил мегирифт.

Ман тамоми умр омўзгор будам, – худро муаррифӣ кард М.Ҳайдарова. – Вақилҷон аз айёми мактабҳои хушёр қаққон, зираку рамузаҳам буд. Дааста сабуқ, забонаш ширин, суҳанҷӯро тасаллибахшанд.

Зиндагинуоми доктори фанҳои тиб, профессор Матлуб Хотамовӣ ибратангез буд, аз ин сабаб модараш Маърифат Мўйинова, ки дар таботатхонаи шаҳри Самарқанд ҷун ҳамшираи шафқат қор мекард, ба фарзандон маслиҳат меод, ки мисли ў шифоқор, табии ҳозик шавад.

– Тачрибаи зиёди қорӣ, суҳанони гуворони Вақилҷон ба қалби ҳар як қоратода асар мекунанд, – меғўяд мудири шўбхаи бемориҳои асаб Назира Рўстамова. – Зеро беморро нафақат бо дору, балки бо суҳанони нарму табассуми пуҷозоба ҳам таботат қардан мумкин аст.

Вақилҷон қарчанд ба техника ҳаваси зиёде дошт, бо талаби модару дуои хайри падар ҳўҷатҳўяшро бо Доишхакдаи давлатии тиббии Самарқанд супурд ва хушбах-



бува, он дар вўҷуди ҳамкасбам Вақилҷон муҷассам гардидааст.

Бояд таъкид намуд, ки Вақилҷон Сулаймонов бо маслиҳати устодонаш ва дастгири роҳбарияти таботатхона дар Маскав ва Тошканд тақмили ихтисос намуд. Ҳамзамон ў барои сайқал додани дониши худ қорҳои илмиву тадқиқотӣ ҳам мебард.

Ҳамсараш Зебуннисо Раўфова дўзанда ва пазандаи хуб буда, альфон ба тарбияи фарзандон машғул аст. Агар ҳар рўз 20-30 саҳифа асари бадеӣ нахонад, хобаш намебард.

Вақилҷони миёнақад, камғўшуду қаққон гоҳ ба пуришқои ман посуҳ мебард, гоҳ бо муинаи беморон машғул мешуд.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик». Виллояти САМАРҚАНД.

Намоишгоҳи байналмиллалии сайёҳии Montreal International Tourism and Travel Show -2023 дар шаҳри Монреали Канада ба қор шурў кард.

ҲАӢАТИ НАМОЯНДАГОНИ САМАРҚАНД ДАР КАНАДА

Аъзои ҳаӢат бо ширкатҳои сайёҳии хориҷӣ ва намояндагони муассисаҳои сайёҳии хориҷӣ воҳўрихо анҷом доданд.

марқанд, имқониятҳои аэропорти байналмиллалии, қорҳўе, ки бо бати омодақозими кадрҳо дар соҳаи сайёҳӣ амали мегарданд.

сайёҳӣ ва идораҳои давлатии кишварҳои хориҷӣ масъалаи ташкили саёҳатҳои муштараки сайёҳиро баррасӣ намуданд.

Едоварӣ мекунем, ки 33-юмин Намоишгоҳи байналмиллалии сайёҳии «SITV-2023» яке аз бузургтарин намоишгоҳҳои сайёҳӣ дар қитъаи Амрико мебошад.

моишгоҳ қариб 50 000 намояндаи соҳаи сайёҳии беш аз 100 кишвари қаҳон ширкат доранд.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар виллояти Самарқанд.

МЕДАЛ БАРОИ ГЕНЕРАЛ



Бо фармони Вазорати дифои Муғулстони ба муносибати 80-солагии озодшавии Халқин Гол шаҳрванди Ўзбекистон, генерал-майор Абдуллоҷон Ортиқбоев барои хидматҳои шоистааш бо медали маҳсус сарфароз гарди.

Мукофоти шодравон Абдуллоҷон Ортиқбоев ба ҳамсараш Шаҳзода Ортиқбоева супурда шуд.

– Ба Ватан хидмат намудан ва ҳаёти оқоштаро мардонавор муҳофизат қардан шиори Абдуллоҷонана буд, – меғўяд ҳамсарии ў.

Далер АЗИЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик».

